Congresul general al Bucovinei a declarat de alipită de regalul român *Bucovina* în 15/28 Noembrie 1918.

În 1 Decembrie 1918 am hotărât, noi cei din fosta Ungarie, alipirea la patria mamă, iar Regatul României a adus prin decret regal, în 11/24 Dec. 1918, această hotărâre a noastră la dreptul de lege.

Pe lângă datele acestea, cari vor rămânea vrednice de amintit în istoria culturii și în istoria poporului nostru românesc — va mai trebui să adăugăm încă o zi, ziua de 13 Februarie 1919.